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ادامه در صفحه ۱۶ادامه در صفحه ۱۵

ادامه از صفحه ۱۴

»فرهیختگان« در گفت وگو با ۱۲ فعال سیاسی از فعالیت سلیقه های مختلف برای انتخابات مجلس خبر می دهد

وه های سیاسی به انتخابات ورود چراغ خاموش گر

آگهی مزایده عمومی
دانشگاه آزاد اسلامی واحد سوسنگرد در نظر دارد اموال منقول 

مازاد بر استفاده و اسقاطی خود را شامل کولر پنجره ای، صندلی 

دانشجویی، اثاثه اداری و ..... به شرح مندرج در اسناد مزایده از طریق 

مزایده عمومی به فروش برساند. لذا کلیه متقاضیان می توانند با واریز 

و ارائه فیش بانکی به مبلغ 500/000 ریال هزینه خرید اسناد مزایده 

)غیرقابل استرداد( و مبلغ 30/000/000 ریال )سی میلیون ریال( 

به عنوان سپرده شرکت در مزایده به حساب 0115860783002 

نزد بانک صادرات شعبه سوسنگرد به نام دانشگاه آزاد اسلامی واحد 

سوسنگرد اقدام و به مدت 10 روز کاری از تاریخ درج این آگهی 

ضمن بازدید، جهت دریافت و عودت اسناد مزایده به امور اداری واحد 

دانشگاهی مراجعه نمایند. ضمنا هزینه درج آگهی بر عهده برنده 

مزایده می باشد و دانشگاه در رد یا قبول پیشنهادات واصله مختار است. 

آدرس: سوسنگرد خیابان شهید قدیری اصل، جنب هلال احمر، 

دانشگاه آزاد اسلامی واحد سوسنگرد ساختمان اداری- دفتر امور 

اداری تلفن 9- 06136742324

روابط عمومی دانشگاه آزاد اسلامی واحد سوسنگرد

آگهی مزایده عمومی
دانشگاه آزاد اسلامی واحد سوسنگرد در نظر دارد تعداد سه دستگاه 

کانکس فلزی مازاد خود را به شرح مندرج در اسناد مزایده، از طریق 

مزایده عمومی به فروش برساند. لذا کلیه متقاضیان می توانند با واریز 

و ارائه فیش بانکی به مبلغ 500/000 ریال هزینه خرید اسناد مزایده 

)غیرقابل استرداد( و مبلغ 20/000/000 ریال )بیست میلیون ریال( 

به عنوان سپرده شرکت در مزایده به حساب 0115860783002 

نزد بانک صادرات شعبه سوسنگرد به نام دانشگاه آزاد اسلامی واحد 

سوسنگرد اقدام و به مدت 10 روز کاری از تاریخ درج این آگهی 

ضمن بازدید، جهت دریافت و عودت اسناد مزایده به امور اداری 

واحد دانشگاهی مراجعه نمایند. ضمنا هزینه درج آگهی بر عهده 

برنده مزایده می باشد و دانشگاه در رد یا قبول پیشنهادات  واصله 

مختار است. 

آدرس: سوسنگرد خیابان شهید قدیری اصل، جنب هلال احمر، 

دانشگاه آزاد اسلامی واحد سوسنگرد ساختمان اداری- دفتر امور 

اداری تلفن 9- 06136742324

روابط عمومی دانشگاه آزاد اسلامی واحد سوسنگرد

نوبت اول

کمتر از یک سال تا سوت آغاز انتخابات مجلس فرصت باقی است. 

احزاب و جریان های مختلف فعالیت سیاسی خود را برای انتخابات آغاز 

کرده اند. اگرچه این فعالیت ها  هنوز سر و شکل رسمی به خود نگرفته 

است، اما مطابق آنچه نمایندگان احزاب به »فرهیختگان« گفته  اند اقبال 

خوبی در بین احزاب برای مشارکت در انتخابات وجود دارد. اقبالی که 

اگر بتواند به کار گرفته شود فرصت خوبی برای تشویق حداکثری 

جامعه به انتخابات ایجاد می کند. در گفت وگویی که با نمایندگان ۱۲ 

حزب سیاسی اعم از اصلاح طلب و اصولگرا صورت گرفته، ضمن کسب 

اطلاع از روند فعالیت های انتخاباتی، راهبردهای سیاسی این احزاب در 

انتخابات آتی نیز مورد بررسی قرار گرفته است. اسامی ۱۲ حزبی که در 

این پرونده انتخاباتی با نمایندگان آنها به گفت و گو پرداخته ایم به شرح 

ذیل است: اعتماد ملی، جمعیت رهپویان انقلاب اسلامی، کارگزاران 

سازندگی، موتلفه اسلامی، مجمع روحانیون مبارز، جامعه روحانیت 

مبارز، اتحاد ملت ایران اسلامی، اعتدال و توسعه، جبهه پایداری انقلاب 

اسلامی، ندای ایرانیان، جمعیت پیشرفت و عدالت ایران اسلامی و شبکه 

راهبردی یاران انقلاب اسلامی.

محمدناصر سقای بی ریا، عضو شورای مرکزی جبهه 

پایداری انقلاب اسلامی ابتدا با این توضیحات از 

برنامه ریزی جبهه پایداری برای ورود به انتخابات مجلس 

دوازدهم خبر داد: »اولا لازم است بگویم ما حتما به 

انتخابات ورود خواهیم کرد. الان هم جلسات خودمان 

درباره انتخابات را آغاز کرده ایم. باتوجه به اصول و 

مرامنامه ای که داریم و همچنین با توجه به سوابق، 

دیدگاه ها و جهت گیری هایی که داشته ایم، به نفع انقلاب 

اسلامی برنامه ریزی می کنیم. به  طور کلی جبهه پایداری 

انقلاب اسلامی برای حفظ ارزش های انقلاب و به میدان 

آوردن افراد ارزشی تشکیل شده و جهت گیری ما همیشه 

همین بوده و درنهایت هم با توجه به میدان، شرایط 

و عوامل مختلف تاثیرگذار بر انتخابات تصمیم گیری 

خواهیم کرد. هنوز هیچ چیز مشخص نیست، البته 

آهسته آهسته گروه های مختلف به میدان می آیند و 

به مرور آرایش نیروها مشخص می شود. ماهم باتوجه 

به آن اصولی که داریم وارد میدان خواهیم شد. بنابراین 

درحال حاضر نمی توان به طور قطعی چیزی گفت.«

  باید دید دلیل اختلاف برخی اصولگرایان با جبهه 

پایداری بر چه مبنایی ا ست

عضو شورای مرکزی جبهه پایداری در پاسخ به پرسشی درباره دلیل 

اختلافات برخی جریان های اصولگرا با این حزب سیاسی گفت: 

»باید دید مخالفت این افراد و جریانات با جبهه پایداری بر چه 

مبنایی ا ست  و آیا دلیل مخالفت شان اصولی است یا خیر و طبق 

برنامه های موقت است. همین نکاتی که وجود دارد تصمیمات 

و آرایش سیاسی بعدی را رقم می زند. ما الان نمی توانیم به طور 

قطعی دراین باره اظهارنظر کنیم. ما همان طور که بارها گفته ایم 

نسبت به نیروهای انقلاب، به عنوان دوایر متحدالمرکز برخورد 

می کنیم. یعنی تمام نیروهای انقلاب در حول و محوریت اسلام 

عزیز و انقلاب اسلامی به محوریت ولایت فقیه.«

  در شرایطی ممکن است رقابت بین اصولگرایان به نفع 

انقلاب باشد

سقای بی ریا افزود: »همان طورکه اشاره شد این جریانات با 

درنظر گرفتن میزان دوری و نزدیکی  شان به انقلاب، یک سری 

دوایر متحدالمرکزی هستند که باید تلاش کنند باتوجه به آن 

اصول مشترک با یکدیگر همکاری کنند. در بعضی از شرایط 

ممکن است حتی رقابت، مساله ای قابل قبول و به نفع انقلاب 

باشد، در چنین شرایطی اشکالی ندارد که نیروهای انقلاب 

با یکدیگر رقابت کنند. اگر اتحاد دربرابر نیروهای مخالف 

به مصلحت باشد و امکانش وجود داشته باشد در حدی که 

می شود و اصول ما و همچنین اهداف انقلاب و اسلام اجازه 

می دهد، می توان ائتلاف، همکاری و هم افزایی را صورت داد. 

الان هنوز هیچ چیز معلوم نیست. ما داریم همه این گزینه ها را 

بررسی می کنیم و ان شاءالله بعد از آن اعلام نظر خواهیم کرد.« 

  اصلاح طلبان یکی به نعل می زنند و یکی به میخ؛ 

مردم عملکرد آنها را فراموش نمی کنند

به اظهارنظر برخی  این فعال سیاسی اصولگرا درپاسخ 

اصلاح طلبان درباره دلیل کاهش مشارکت و مرتبط دانستن 

آن با عملکرد مجلس یازدهم گفت: »اصلاح طلبان خودشان 

یکی به نعل می زنند و یکی به میخ. یعنی از یک  طرف القا 

می کنند که مشارکت کم است، همزمان ادعا می کنند اگر 

ما بیایم مشارکت درست می شود. این واقعیت ندارد. یعنی 

الان مردم با توجه به سوابقی که از اصلاح طلبان در دو دوره 

دولت قبلی به خاطر دارند، به آنها هم اقبال نخواهند داشت. 

دولت مورد حمایت آنها مشکلات زیادی برای کشور ایجاد کرد. 

بسیاری از چالش های حال حاضر هم ریشه در عملکردهای 

دولت مورد حمایت اصلاح طلبان دارد. مردم اینها را دیده اند 

و فراموش نمی کنند. اینها ادعا می کنند اگر ما به  میدان 

بیایم، مردم هم به  میدان خواهند آمد. ما این را قبول نداریم، 

این یک تحلیل نادرست است. از یک  طرف می بینیم آنها 

موقعی که اغتشاش می شود، خودشان را در جهت و همسو با 

اغتشاش نشان می  دهند، بعد می آیند زیاده خواهی می کنند 

و می گویند این ما هستیم که می توانیم مساله اغتشاشات 

را حل کنیم. درحالی که خودشان در آتش این اغتشاشات 

دمیده بودند و همچنان هم می دمند. شما نگاه کنید و 

ببینید که جهت گیر ی هایشان چیست. چیزی هم نیست 

که پنهان باشد. به روزنامه های زنجیره ای شان نگاه کنید. 

جهت گیری شان همیشه به سمت اپوزیسیون و مخالفان 

انقلاب است. باوجود این جهت گیری ها ادعا می کنند که 

منجی خواهند بود. ما این نگاه اصلاح طلبان درباره انتخابات 

را قبول نداریم. معتقدیم اگر نیروهای انقلاب خالصانه وارد 

میدان شوند، مردم را روشن کنند و با آنها تعامل خوبی داشته 

باشند، هم مشارکت بالا می رود و هم مردم به کسانی رأی 

خواهند داد که دلسوزان اصلی جامعه و انقلاب باشند.«

 سقای بی ریا در پایان نسبت به برخی اظهارات نواصولگرایان 

درباره جبهه پایداری و ائتلاف سال 98شان مبنی بر اینکه »اگر 

نمایندگان جبهه پایداری، سال 98 در لیست قالیباف قرار 

نمی گرفتند، برای ورود به مجلس یازدهم رأی نمی آوردند«، 

اینطور واکنش نشان داد: »معمولا تحلیل های مربوط به 

گذشته قابل اثبات نیست. بالاخره در گذشته براساس منطق 

برآمده از مذاکرات توافق هایی صورت گرفته و برخی بعد از آن، 

تحلیل هایی ارائه می کنند، کسی هم نمی تواند این تحلیل ها 

را اثبات کند. قابل اثبات هم نیست. همان طور که عرض کردم 

ما پیش از تصمیم گیری همه شرایط را نگاه می کنیم و براساس 

وظیفه ای که داریم، با نیروهای انقلاب و آنهایی که باتوجه به 

اصل ارزش ها به انقلاب نزدیک ترند تعامل خواهیم داشت. 

حالا ممکن است بعضی ها دورتر باشند و بعضی ها نزدیک تر. 

ما باید به میدان و شرایط نگاه کنیم.«

اسماعیل گرامی مقدم در ابتدای صحبت های خود در توضیح 

چگونگی مشارکت حزب اعتماد ملی در انتخابات مجلس توضیح 

می دهد: »ما در چهارچوب جبهه اصلاحات فعالیت می کنیم. 

درمورد انتخابات هنوز هیچ بحثی چه در حزب و چه در جبهه 

اصلاحات صورت نگرفته است. هنوز اعضای حقیقی جبهه 

اصلاحات مشخص نشده اند. بعد از اینکه اعضای حقیقی مشخص 

شوند جلساتی برگزار شده تا ببینیم چه اتفاقی می افتد اما تا جایی 

که من اطلاع دارم هنوز بحث انتخابات مطرح نیست.«

  شروط اصلاح طلبان برای ورود به انتخابات

عضو حزب اعتماد ملی ورود یا عدم ورود اصلاح طلبان به 

انتخابات مجلس را مشروط به چند اصل دانسته و در این باره 

توضیح می دهد: »ما در جریان اصلاحات انتخابات را به عنوان 

تنها راه حضور مردم در قدرت و تنها راه تبلور جمهوریت و اسلامیت 

نظام می دانیم. انتخابات بسیار حائز اهمیت است و در حقیقت 

میراثی است که امام خمینی به جا گذاشته است و رای از مردم 

گرفته است. جریان اصلاح طلب حتما به دنبال این است که در 

انتخاباتی با 3 ویژگی رقابتی، سالم و عادلانه مشارکت کند. ما 

همواره به این سه ویژگی قائل بوده ایم اما شورای نگهبان ابزاری 

به اسم نظارت استصوابی در اختیار داشته و در سال های اخیر 

اجازه نداده به جبهه اصلاحات که بتواند با نامزدهای اصلی 

خودش و با تمام قوا وارد انتخابات شود. به همین دلیل نیز 

اصلاح طلبان حضورشان عقیم مانده است. اگر این شرایط 

بخواهد باقی بماند اصلاح طلبان حضورشان به خودی خود 

دیگر محلی از اعراب ندارد. 

یعنی عملا شورای نگهبان دارد با ردصلاحیت های گسترده 

اصلاح طلبان در انتخابات به آنها می گوید که در انتخابات شرکت 

نکنند. اما اگر تغییر رویه ایجاد شده، درسی از گذشته بگیریم و 

مشارکت مردم برای ما مهم باشد خب قاعدتا یک پای جریان 

افزایش مشارکت اصلاح طلبان خواهند بود و این بستگی به رویکرد 

حاکمیت و در سطح پایین تر دستگاه های نظارتی دارد که باید از 

ردصلاحیت گسترده جریان اصلاحات دست بردارند.«

  تسری نگاه رهبری به دستگاه های اجرایی و نظارتی؛ لازمه 

تحرک ماشین انتخابات اصلاح طلبان 

گرامی مقدم ضمن استقبال از اظهارات اخیر رهبر انقلاب که 

مسئولان امر را موظف به تامین شرایط مشارکت، سلامت و رقابت 

انتخابات کردند تسری این توصیه ها به دستگاه های اجرایی 

و نظارتی را امری لازم برای فعال شدن اصلاح طلبان در عرصه 

انتخابات توصیف کرده و می گوید: »فرمایشات اخیر رهبری 

که درحقیقت خط دهنده به دستگاه های زیرمجموعه است 

امیدبخش است اما باید در سطوح پایین کسانی که دست اندرکار 

هستند یعنی دستگاه های نظارتی و اجرایی همگی در آن مسیر 

حرکت بکنند تا نشانه هایی از آن مشارکت حداکثری مورد نظر 

رهبری پدیدار شود. در این صورت حتما اصلاح طلبان نیز بعد 

از اینکه جبهه شان در یکی دو هفته آینده شکل گرفت حتما 

روی این مساله فکر خواهند کرد و برنامه خواهند داشت. اما اگر 

رویکرد حاکمیت در انتخابات تغییر بکند از الان هم باید تغییر 

بکند. اینکه اعلام بکنیم رئیس ستاد انتخابات تعیین شد. اینکه 

اعلام بکنیم روز ثبت نام فلان زمان است. این در یک مجموعه و 

جریانی جذابیت دارد که از قبل می داند همه نامزد هایش تایید 

صلاحیت خواهند شد اما مشارکت را افزایش نخواهد داد یعنی 

چشم اندازی برای آن با این شرایط دیده نمی شود مگر اینکه این 

شرایط تغییر کند. به هرحال یک اتفاقی باید از طرف حاکمیت که 

افراد پرنفوذ، صاحب نظر و شخصیت هایی که در جریان اصلاحات 

هستند و مردم به آنها اعتماد دارند بیفتد، تا مردم نیز در مناطق 

مختلف کشور برای حضور در انتخابات رغبت پیدا کنند. اگر این 

رویکرد از طرف حاکمیت عوض شود آن وقت حتما اصلاح طلبان 

نیز روی انتخابات فکر کرده و می توانند ماشین انتخابات شان را 

مجددا راه بیندازند.« 

  انتخابات 9۴ تکرار نمی شود

عضو حزب اعتماد ملی درمورد احتمال ائتلاف با کارگزاران 

حضورشان  احتمال  که  اصلاح طلبی  گروه های  سایر  یا 

در انتخابات پررنگ است می گوید: »به گمانم که شرایط 

برای بازگشت به سال 94 سخت است و این طور نیست که 

اصلاح طلبان چند لیست بدهند. یا مثل 98 که یک جریا ن شان 

که اصلاح طلب نبودند و چهره های میانه ای بودند لیست 

بدهند گرچه لیست ناقص بود. با توجه به فضای فعلی امکان 

بازگشت پذیری به آن شرایط وجود ندارد. تقریبا می توانیم 

بگوییم مشارکت اصلاح طلبان تابعی از رویکرد جدید حاکمیت 

در انتخابات خواهد بود.« 

  اصلاح طلبان درصورت تایید صلاحیت به دنبال ائتلاف 

با میانه روها خواهند بود

گرامی مقدم احتمال اینکه اصلاح طلبان برای رای آوری بیشتر 

از ظرفیت جریان های اصطلاحا میانه رو و چهره هایی همچون 

لاریجانی و روحانی استفاده کنند را رد نکرده و معتقد است: 

»ریشه این آقایان اصولگرایی است. ضمن احترامی که هم برای 

آقای لاریجانی و هم آقای روحانی قائل هستم باید بگویم که 

این چهره ها به عنوان چهره های میانه برای ائتلاف می توانند 

مطرح باشند اما نمی توانند مراد اصلاح طلبان را از یک انتخابات 

رقابتی سالم و عادلانه تامین کنند. رقابت سالم و عادلانه این 

است که نامزدهای اصلاح طلبان را تایید بکنند تا بتوانند به 

دنبال راهبردی برای ائتلاف با میانه روها باشند.«

  این توقع از ما وجود دارد که در انتخابات حضور پیدا کنیم

عضو اعتماد ملی درمورد حضور خودش در انتخابات مجلس 

نیز ابراز تمایل کرده اما دلیل عدم حضور در چند دوره اخیر 

را این گونه تشریح می کند: »در انتخابات های گذشته ما در 

انتخابات بودیم، ماها که اساسا تمایل به خدمت کردن داریم، 

تجربه مجلس را داریم و به هرحال مردم از ما توقع دارند که در 

انتخابات حضور پیدا کنیم. اما مساله ای که هست و باعث شده 

من خودم حداقل هنوز وارد انتخابات نشوم و در دو سه دوره اخیر 

نیز ثبت نام نکنم این است که از قبل می دانم من را ردصلاحیت 

می کنند. به خاطر دارم که در همین سال های اخیر یا در سال 

98 برخی از دوستان هم حزبی، غیرهم حزبی و غیراصلاح طلب 

که سوال می کردم چرا شما را ردصلاحیت کردند می گفتند ما 

فقط چون عضو اعتماد ملی هستیم، عضو فلان حزب هستیم، 

عضو همبستگی هستیم ردصلاحیت می شویم. بنابراین با این 

فضا به نظرم می رسد که حتما مشارکت حداکثری بعید خواهد 

بود و حتما با اینکه ریزش مشارکت را داشته باشیم مواجه 

خواهیم شد. آن سمت قضیه مساله این است که انتخابات 

درحقیقت به گونه ای فقط در اختیار یک جریان قرار بگیرد و 

مباحثی مطرح می شود که افراد شرکت نکنند.«

احمد سالک، عضو جامعه روحانیت مبارز و نماینده ادوار مجلس 

شورای اسلامی در ابتدای گفت وگوی خود با »فرهیختگان«، 

به تشریح شرایط انتخابات اسفندماه مجلس دوازدهم و نسبت 

جریانات سیاسی با آن پرداخت و گفت: »مهم ترین مساله در 

انتخابات آینده این است که بسترهای موج سواری بیگانگان از 

بین برود. در چهار مقوله اساسی اشتغال، ازدواج، مسکن و تامین 

معیشت و کالاهای اساسی مردم، مسئولان و سران سه قوه باید 

طوری عمل کنند که سوژه ای به بیگانگان داده نشود. امیدواریم 

با تدابیر دولت و همکاری سایر نهادها، بسترسازی مناسبی برای 

مشارکت بیشتر مردم انجام گیرد.« 

  جامعه از تشتت استقبال نمی کند

ــه  ــوال ک ــن س ــه ای ــخ ب ــرا در پاس ــی اصولگ ــال سیاس ــن فع ای

محورهای اصلی از نظر او برای تشکیل ائتلاف چه 

مواردی است، گفت: »محورها و اصول مشترکی وجود 

دارند که ائتلاف ها براساس آن شکل می گیرند و سامان 

پیدا می کنند. این اصول عبارتند از مسائلی که در 

ــل  ــی مث ــه اصول ــد ب ــر آن بای ــم. علاوه ب ــی داری ــون اساس قان

ولایت مداری، تخصص در رشته هایی که برای ارتقای کشور 

مفیدند و همچنین توانایی حل معضلات اقتصادی توجه 

ــای  ــتند. گروه ه ــال آن هس ــه دنب ــات ب ــه جریان ــه هم ــرد ک ک

مختلف می توانند با گفت و گو در یک فضای آرام و صمیمی 

و با توجه به این اصولی که گفته شد به یک لیست واحد 

ــتقبال  ــتت اس ــا از تش ــه م ــه جامع ــی آنک ــه پایان ــند. نکت برس

نمی کند، اما اگر یک لیست واحد داشته باشیم حتما 

مشارکت بیشتر خواهد بود.«  

محمدناصر سقای بی ریا، عضو شورای مرکزی جبهه پایداری انقلاب اسلامی در گفت وگو با »فرهیختگان«:

یاناتی که به ارزش های انقلاب نزدیک تر باشند تعامل خواهیم کرد با جر

اسماعیل گرامی مقدم، عضو حزب اعتماد ملی در گفت وگو با »فرهیختگان«:

اصلاح طلبان درصورت تایید صلاحیت با چهره های میانه ائتلاف می کنند

احمد سالک، عضو جامعه روحانیت مبارز در گفت وگو با »فرهیختگان«:

اگر لیست واحد داشته باشیم مشارکت بیشتر خواهد شد

محمود واعظی، عضو شورای مرکزی حزب اعتدال و توسعه درمورد آغاز به کار فعالیت های 

سیاسی این حزب در انتخاب پیش رو گفت: »سال انتخابات است و همان طور که هم مورد 

تاکید مقام معظم رهبری و هم مورد تاکید همه سیاسیون کشور است و نیز با توجه به اتفاقاتی 

که سال گذشته در کشور رخ داد بالاخره مهم است که این انتخابات بتواند یک تحولی ایجاد 

بکند. طبیعی است که احزاب مختلف فعالیت سیاسی خود را آغاز کرده باشند. حزب اعتدال و 

توسعه هم که همواره در انتخابات گذشته فعال بوده از هم اکنون جلسات مختلفی را گذاشته 

برای اینکه آمادگی هایی را در تهران و در سایر استان ها ایجاد کند گروه های مختلف نیز در 

استان های مختلف فعال شده اند.«

  شروط اعتدال و توسعه برای ارائه لیست 

واعظی درمورد احتمال ارائه لیست مستقل از جانب حزب اعتدال و توسعه گفت: »باید منتظر 

بمانیم و ببینیم همان طور که مقام معظم رهبری در دیدار با کارگزاران نظام فرمودند یک انتخابات 

رقابتی، آزاد، سالم و مشارکتی برگزار خواهد شد یا نه. اگر شورای نگهبان و وزارت کشور به ویژه 

شورای نگهبان به این رهنمود مقام معظم رهبری در عمل اعتنا کنند خب قطعا هم حزب اعتدال 

توسعه و هم بقیه احزاب فعال وارد انتخابات شده و در مساله معرفی کاندیدا و تشویق مردم برای 

حضور کار خواهند کرد. باید ببینیم که در عمل چه اتفاقی می افتد. اگر انتخابات بخواهد مثل 

انتخابات 98 باشد نمی شود خیلی کار جالبی کرد چون اکثر افرادی که در جاهای مختلف بودند 

همه رد شدند. اگر قرار است افراد را برای کاندیداتوری تشویق کنیم و بعد هم به راحتی رد شوند 

خب به آبرویشان خدشه وارد می شود مخصوصا در شهرهای کوچک که خیلی بد است. لذا باید 

ببینیم که چه پیش می آید. در جریان معتدل آن طور که بحث شده تعداد مخالفان زیاد است. اگر 

فضا فضای رقابتی و مشارکتی باشد حتما لیست می دهیم اما اگر نباشد خب باید راجع به آن در 

دفتر سیاسی و هم در شورا تصمیم گیری شود. اگر بخواهیم الان هم در دفتر سیاسی و هم در 

شورای مرکزی شرایط 98 را به رای بگذاریم رای نمی آورد.«

  مهم ترین نگرانی 

واعظی فارغ از بحث ارائه لیست از جان احزاب درمورد یک نگرانی مهم تری که باید به آن توجه شود 

می گوید: »من یک نگرانی دیگر دارم که مردم هم نمی آیند. در 98 ما یک مشارکت بالا نداشتیم و 

اگر مقایسه کنیم با گذشته خیلی پایین تر بود و اگر قرار باشد از 98 هم کمتر باشد خب یک سری 

مشکلات دیگر به وجود می آید. من نگرانم که بخشی از احزاب و گروه های سیاسی و افرادی که 

دلسوز نظامند ناامید بشوند و فکر کنند اثری ندارد. نگرانی ام بیشتر از احزاب راجع به خود مردم 

است. در جامعه که با افراد مختلف سیاسی و غیرسیاسی صحبت می کنیم متوجه می شویم که 

باید اتفاقاتی بیفتد تا به انتخاباتی که مورد نظر مقام معظم رهبری است برسیم.« 

  احتمال ائتلاف با سایر گروه ها

محمود واعظی در مورد اینکه آیا حزب اعتدال و توسعه حاضر است درصورت ورود چهره هایی 

همچون علی لاریجانی به انتخابات که خود را در جریان اعتدال تقسیم بندی می کنند ائتلافی 

تشکیل دهد توضیح می دهد: »این احتمال وجود دارد که اگر هم مشارکتی باشد و هم یک علاقه ای 

در مردم باشد خب حتما اگر با گروه های معتدل کار کنیم بهتر است.«

محمدعلی ابطحی، عضو مجمع روحانیون مبارز در ابتدا با اشاره به مواردی که کاهش 

مشارکت مردم در انتخابات را ناشی از آنها می داند، گفت: »اول آنکه من مشکل انتخابات 

این دوره را دیگر بحث ردصلاحیت ها نمی دانم. اگر شورای نگهبان تقریبا صلاحیت همه 

را هم تایید کند و کسی ردصلاحیت نشود، مشکل جدی مشارکت مردم وجود دارد. بعد از 

اتفاقاتی که سال قبل افتاد، یک نوع قهر بین جامعه و حکمرانی ایجاد شده که نتیجه اش 

عدم مشارکت است. جامعه هم از اصلاح طلب و اصولگرا گذر کرده و این طور نیست که 

مثلا با تایید صلاحیت اصلاح طلبان یا چهره هایی که قبلا رد صلاحیت می شدند، مردم در 

انتخابات حضور پیدا کنند.«

  مسئولان امر به صحبت های رهبری درباره »مشارکت مردم« تن نمی دهند

او همچنین با اشاره به برخی مسائل مرتبط با فضای سیاسی حال حاضر کشور افزود: »من 

فکر می کنم انتخابات آینده بسیار انتخابات مهمی است اما از یک طرف هم شاهد این 

هستیم که بسیاری از دست اندرکاران، به واقعیت  صحبت های مقام رهبری درباره رقابت 

حداکثری تن نمی دهند. نکته دیگر اینکه در فضای حال حاضر کشور، اگر همه مخاطبان 

زن، زندگی، آزادی هم در انتخابات شرکت کنند، آتش تنور دوستانی را که الان مدیر هستند و 

در حاکمیت حضور دارند، گرم نمی کند. بنابراین برخی از این مسئولان امر خیلی علاقه مند 

نیستند که اینها در انتخابات شرکت کنند و شاید برخلاف نظر رهبری، همین فضای دورهمی 

خودمانی شان را بپسندند.«

  باید از راه ایجاد ارتباط و آشتی با مردم مشارکت را افزایش داد 

ابطحی در پایان، راهکار پیشنهادی اش برای افزایش مشارکت مردم در انتخابات مجلس 

دوازدهم طی هشت ماه باقی مانده تا انتخابات را این طور توضیح داد: »برای اینکه مردم بپذیرند 

تغییرات جدی در جامعه رخ خواهد داد و مجلس می تواند زمینه ساز آن اتفاقات باشد، باید 

یک سری مقدمات فراهم کرد. من متاسفانه حسم این است که مجموعه اصولگرایان بیشتر 

به دنبال رقابت بین خودشان هستند تا رقابت با دیگر جریانات موجود در جامعه. به همین 

دلیل کمتر کسی است که نگران تعداد مشارکت کنندگان باشد و بخواهد دیدگاه های رهبری 

به طور واقعی در جامعه مورد توجه قرار گیرد. می خواهم بگویم جامعه درحال حاضر چندان 

منتظر اصلاح طلب و غیراصلاح طلب نیست و برایش اهمیت زیادی ندارد که این طیف ها 

بیایند یا بروند. به همین دلیل می گویم ماجرا را باید از جای دیگری مورد بررسی قرار داد 

که آن، ارتباط و ایجاد آشتی با مردم است.«

حسین نقاشی، عضو شورای مرکزی »حزب اتحاد ملت ایران اسلامی« 

در ابتدا با تشریح فضای حال حاضر حاکم بر جریانات سیاسی کشور 

ــر  ــال های اخی ــم س ــات مه ــه اتفاق ــاره ب ــن اش ــان، ضم ــژه اصلاح طلب و به وی

نحوه مواجهه مردم با انتخابات پیشروی مجلس را این طور دسته بندی 

می کند: »در رابطه با انتخابات 1402، با دو مساله در دو سطح متفاوت 

روبه رو هستیم. سطح اول، سازمان ها و نیروهای سیاسی داخل کشور 

ــا  ــن جریان  ه ــی ای ــه اجتماع ــگاه  رأی و بدن ــامل پای ــطح دوم ش ــتند و س هس

ــطح  ــت س ــه وضعی ــم ک ــروع می کن ــطح دوم ش ــرایط س ــن از ش ــود. م می ش

اول هم به تبع آن مشخص خواهد شد. «

  اتفاقات سال های اخیر موجب واگرایی بدنه اجتماعی اصلاح طلبان 

شده

او همچنین گفت: »در سال های گذشته شاهد اعتراضاتی در چند مقطع 

بودیم که از سال 96 آغاز شد. این اعتراضات در سال 98، در ابتدا در اعتراض 

به افزایش قیمت بنزین و در ادامه با سقوط هواپیمای اوکراینی ادامه پیدا 

کرد. در سال 1400 شاهد اعتراضاتی به مساله بی آبی در خوزستان بودیم 

که با سرکوب مواجه شد و در سال 1401 هم که با جنبش مهسا مواجه 

بودیم. همه این اتفاقات باعث ایجاد یک واگرایی و دودستگی بین بدنه 

اجتماعی و پایگاه رای جریان موسوم به اصلاح طلبی شد. در اینجا لازم است 

تفاوت بین پایگاه رای و بدنه اجتماعی را توضیح دهم. چون عمدا بین این 

دو عبارت تفاوت قائل می شوم. پایگاه رای یعنی افرادی که لزوما معتقد 

به مشی و مرام اصلاح طلبی نیستند اما در هر صورت در فضای انتخاباتی 

بین گزینه های موجود اصلاح طلبان را به عنوان »خیرالموجودین« انتخاب 

می کردند. اما منظور از بدنه اجتماعی افرادی هستند که از نظر فکری و 

مرامی به اصلاح طلبان نزدیکند. هردو گروه بر اثر اتفاقات سال های اخیر 

دچار ریزش شدید شدند. علت اینکه از سال 96 شروع کردم این بود که 

دولت روحانی دولتی بود که مورد حمایت اصلاح طلبان بود. در همان 

دولت، وزیر کشور در مجلس در واکنش به انتقاداتی نسبت به برخوردهای 

شدید و گزارش هایی از شلیک تیر مستقیم به سر معترضان گفت فقط 

به سر شلیک نکردیم، به پا هم زدیم. این سخن وزیر دولتی است که 

اصلاح طلبان از آن حمایت کردند. پس از تجربه سال های اخیر حرف هر 

دو گروه این است که ما سال ها در انتخابات های مختلف شرکت کردیم، 

در سال 94 به لیستی که دوسوم آن ناشناخته و فاقد دانش سیاسی بودند 

رای دادیم، »تکرار می کنم« را پاس داشتیم، در سال 96 به توصیه خاتمی 

مجددا به صورت کامل از روحانی حمایت کردیم اما در حیطه های مختلف 

اقتصادی، سیاست خارجی، آزادی  های اجتماعی و… شاهد هیچ تغییر 

مطلوبی نبودیم. تا کی می توان بین بد و بدتر انتخاب کرد. این برداشتی 

است که من از زبان حال فعلی این افراد دارم.«

  معتقدیم رویکرد فعلی شورای نگهبان به انتخابات آسیب می زند

این فعال سیاسی اصلاح طلب به نقد فرآیند بررسی صلاحیت ها توسط شورای 

نگهبان هم پرداخت و گفت: »شرایطی که به آن اشاره کردم بر اثر دو علت 

اصلی به وجود آمده است. اولین علت آن نظارت استصوابی و ردصلاحیت های 

گسترده از طرف شورای نگهبان است. این مشی شورای نگهبان باعث جلوگیری 

از حضور نیروهای پیشروی اصلاح طلب در انتخابات می شود. علت دوم هم 

سد حقیقی و حقوقی ساختار قدرت در جمهوری اسلامی است که مسیر 

اصلاحات تدریجی از طریق صندوق رای را مسدود می کند و در یک کلام 

جریان انتخابات را اخته کرده است. اما برگردیم به سطح اولی که مطرح کردم. 

امکان مشارکت سیاسی نیروهای درجه یک جریانات اصلاح طلب از آنها سلب 

شده است. در انتخابات ها که با سد شورای نگهبان مواجه هستند و در سایر 

موارد هم مانند وزارت یا با استعلام منفی نیروهای امنیتی روبه رو می شوند یا 

با فشارهای پیدا و پنهان از رای اعتماد مجلس به آنها جلوگیری می شود. در 

این شرایط چاره ای جز استفاده از نیروهای درجه سه و چهار ندارند. این افراد 

هم چون شجاعت و انباشت دانش و تجربه سیاسی لازم را ندارند بعد از ورود 

به سیستم معمولا یا فاسد می شوند یا منفعل. از طرف دیگر می بینند که 30 

سال از اصلاحات در درون نظام صحبت کرده اند اما در پاسخ به مخاطبی که 

از نتیجه این اصلاحات می پرسد جوابی ندارند. معلوم است که از یک جریان 

سیاسی درنهایت چیزی باقی نمی ماند.«

  حتی اگر گزینه های سرشناسی هم کاندیدا شوند، بعید می دانم 

مشارکت تغییر محسوسی کند

نقاشی در پایان پیش بینی  خود نسبت به میزان مشارکت مردم در 

انتخابات را این طور تشریح کرد: »به نظر من با شرایط موجود حتی اگر در 

انتخابات 1402 از نظر تایید صلاحیت ها و تنوع کاندیداها، چیزی شبیه 

به انتخابات مجلس ششم رقم بخورد باز هم با اقبال گسترده ای از بدنه 

اجتماعی و پایگاه رأی اصلاح طلبان مواجه نخواهیم شد. بعید می دانم 

جامعه ای که زخم های عمیقی از اتفاقات سال های گذشته برداشته و 

انباشتی از بغض و درد در آن متورم شده، حتی با گزینه های سرشناس هم 

پای صندوق بیاید. به عنوان نکته آخر هم باید بگویم اگرچه ممکن است 

تصمیم »جبهه اصلاحات ایران« مثل 1398 یا 1400، تحریم انتخابات 

باشد اما اجازه و اختیار احزاب عضو را برای شرکت در انتخابات سلب 

نمی کند. چون تعدادی از احزاب اصلاح طلب به هر ترتیبی که هست 

و با حداقل استانداردها هم قائل به شرکت در انتخابات هستند و برای 

جلوگیری از انشقاق، جبهه مانع این احزاب نمی شود. البته متاسفانه 

واژه »تحریم انتخابات« در کشور ما بار امنیتی عجیبی دارد، درحالی که 

در فضای سیاسی کشورهای توسعه یافته و حتی نیمه توسعه یافته امری 

عادی است. به همین علت، در اعلام موضع نهایی عبارت »عدم شرکت« 

در انتخابات ترجیح داده می شود. 

پرویز سروری در گفت وگو با »فرهیختگان« در توضیح اینکه آیا این حزب فعالیت سیاسی خود برای انتخابات مجلس آتی را آغاز 

کرده یا برنامه ای برای آن دارد می گوید: »رهبر انقلاب چهار موضوع امنیت، سلامت، رقابت و مشارکت را در انتخابات پیش رو 

مطرح کردند. تمامی این موارد در شورای مرکزی رهپویان مورد بحث قرار گرفته اند. البته در بحث امنیت و سلامت نقش اصلی 

با دولت است. اما دو موضوع دیگر یعنی رقابت و مشارکت باید محور فعالیت همه احزاب در کشور باشد. زیرا موضوع مشارکت 

در انتخابات امسال از اهمیت بالایی برخوردار است. طبیعتا جمعیت رهپویان هم برای این اهداف مدلی را طراحی خواهد کرد 

اما این مدل خارج از سیاست های کلی شورای ائتلاف نخواهد بود.«

  شکل گیری فعالیت رهپویان در چهارچوب شورای ائتلاف 

عضو شورای مرکزی حمعیت رهپویان در توضیح اینکه این حزب به طور مستقل وارد انتخابات خواهد شد یا با سایر اصولگرایان 

ائتلاف خواهد کرد، می گوید: »طبیعتا چهارچوب فعالیت جمعیت رهپویان در شورای ائتلاف شکل می گیرد اما فعالیت های 

سیاسی گروه های مختلف در چهارچوب تشکیلات خودشان به شورای ائتلاف کمک خواهد کرد تا به گزینه های کارآمدتری 

برسد. شورای ائتلاف اساسا هیچ وقت تعطیل نشده بود و در این مدت جلسات منظم شورای مرکزی و دفتر سیاسی آن برقرار 

بوده است. بررسی عملکرد نمایندگان مجلس، سازماندهی کمیته های مختلف شورا، نشست های فصلی با استان ها و جلسات 

معاونت بانوان شورا با بانوان فعال نقاط مختلف کشور از جمله موضوعاتی بودند که به آن پرداخته ایم. همچنین مجموعه هایی 

که در شورا فعال بودند اکثرا همکاری خود را با شورا حفظ کرده اند. علاوه بر این شورا برنامه دارد که با بعضی از مجموعه هایی 

هم که در انتخابات ریاست جمهوری و شوراها به شکل دیگری عمل کردند وارد مذاکره شود و تلاش خواهد شد که یک نگاه 

حداکثری به طیف های مختلف نیروهای انقلابی وجود داشته باشد.« وی درمورد ترکیب احتمالی اعضای شورای مرکزی 

ائتلاف افزود: »تقریبا همان چهره ها و طیف هایی که در گذشته در شورای مرکزی ائتلاف بودند حضور خواهند داشت.«

  فعالیت انتخاباتی رهپویان در مرحله بررسی گزینه ها

سروری در توضیح اینکه فعالیت های انتخاباتی این حزب در چه مرحله ای قرار دارد می گوید: »جمعیت رهپویان درحال بررسی 

گزینه ها براساس شاخص هایی است که تعیین کرده ایم. طی ماه های آینده نیز مصاحبه  با کاندیداهای احتمالی را آغاز خواهیم 

کرد. ممکن است افرادی هم باشند که خود ما از آنها دعوت کنیم که در انتخابات حضور پیدا کنند.« سروری در این گفت وگو 

همچنین به راهبرد های حزب متبوع خود در انتخابات آتی نیز پرداخت.

  تلاش برای هم افزایی حداکثری

سروری درمورد احتمال هم افزایی با جریان هایی مانند جبهه پایداری می گوید: »ما در گذشته هم تا جایی که امکان داشته 

تلاش کرده ایم با همه جریاناتی که در چهارچوب انقلاب اسلامی هستند وارد مذاکره شویم. در ادامه هم به همین شیوه عمل 

خواهد شد و با پایداری و مجموعه های انقلابی هم حتما صحبت خواهیم کرد. باید دید تا چه حد می توانیم به رویکرد مشترکی 

برسیم و تلاش کنیم تا جایی که می توانیم بیشتر بر اشتراکات تمرکز کنیم تا ظرفیت نیروهای انقلاب افزایش یابد. البته نوع 

تعاملات ما وابسته به روند حضور سایر احزاب و گروه های سیاسی خواهد بود. اگر مجموعه های دگراندیش به صورت قوی وارد 

انتخابات شوند طبیعتا بحث انسجام و هم افزایی بین نیروهای انقلاب از اهمیت بیشتری برخوردار خواهد بود. اما اگر حضور 

جریانات واگرا کمرنگ باشد می تواند زمینه های یک رقابت سالم اما داخلی هم فراهم شود. البته هنوز با سایر گروه ها به صورت 

جدی صحبتی انجام نشده و تمرکز همه گروه ها در این مقطع بر انسجام داخلی خودشان است. گرچه صحبت هایی به صورت 

جسته وگریخته صورت گرفته اما ابتدا باید گروه های مختلف سیاست ها و مدل های انتخاباتی خود را مشخص کنند و بعد از آن 

یعنی حدود سه چهار ماه دیگر بیشتر می توان در این مورد صحبت کرد.«

  ائتلاف با لاریجانی در گروی جهت گیری سیاسی و انتخاباتی اوست

وی در پایان در پاسخ به سوالی درمورد واکنش به حضور احتمالی علی لاریجانی در انتخابات مجلس گفت: »باید دید چه افراد 

و جریان هایی با لاریجانی یک ائتلاف تشکیل می دهند و واکنش ما وابسته به این موضوع خواهد بود. اما درمجموع حضور 

ایشان می تواند در تقویت رقابت موثر باشد.«

محمود واعظی، عضو شورای مرکزی حزب اعتدال و توسعه در گفت وگو با »فرهیختگان« خبر داد

یجانی  احتمال ائتلاف حزب اعتدال و توسعه با علی لار

محمدعلی ابطحی، عضو مجمع روحانیون مبارز در گفت وگو با »فرهیختگان«:

برخی دورهمی اصولگرایان را به مشارکت ترجیح می دهند

حسین نقاشی، عضو شورای مرکزی حزب اتحاد ملت ایران اسلامی در گفت وگو با »فرهیختگان«:

یزش کرده  یانات سیاسی را دچار ر اتفاقات سال های اخیر بدنه اجتماعی جر

پرویز سروری، عضو شورای مرکزی جمعیت رهپویان انقلاب اسلامی در گفت وگو با »فرهیختگان«:

چهارچوب فعالیت جمعیت رهپویان
در شورای ائتلاف شکل می گیرد

علی مزروعی، علی فلاحی، مائده شیرپور
گروه سیاست


